
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 
 
Determinazione n. 01 del 03. Gennaio.2025   
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO all’Operatore Economico “SINERGIE per AZIENDE – CORSO DI 

FORMAZIONE PER L’UTILIZZO DELLA MOTOSEGA”.  

CIG: B516D0C220 

         
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 

economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

 

PREMESSO che in un’ottica di ottimizzazione dei servizi della gestione del verde verticale (alberi ed arbusti) 

presente nelle proprietà gestite da SPeS srl, nonché di economicità della spesa interna, si rende necessario 

formare il personale interno, assumendo le nozioni e le disposizioni di legge per le seguenti attività: 

• Nozioni di base sull’apparecchiatura, 

• Nozioni sulla manutenzione ordinaria, 

• Nozioni sul corretto modo d’impiego, 

• Abbattimento: tagliare un albero completo, 

• Troncatura: tagliare l'albero in lunghezze utilizzabili, 

• Taglio overbuck: tagliare un tronco/ramo completamente supportato, 

• Taglio underbuck - taglio iniziale del legno sostenuto ad un'estremità, 

• Sramatura: rimozione di rami da un albero caduto, 

• Intaglio sottosquadro: un taglio preliminare per evitare l'"incastro", 

• Taglio di abbattimento - il taglio di un albero principale, 

utili alla tenuta in sicurezza delle essenze arboree e/o prevenire situazioni di pericolosità; 

 

CONSIDERATO che al fine di garantire correttamente il citato servizio e le prestazioni di competenza di cui 

in premessa, espletando correttamente quanto previsto dai disposti normativi in materia di sicurezza sul 

lavoro, si rende necessario formare il personale preposto agli interventi di cui sopra ed attività 

affini/collaterali utile all’esecuzione interna; 

 

CONSIDERATO che la presente acquisizione rientra nei limiti di valore di cui all’art. 48 del D. Lgs. 31. 

Marzo.2023 n. 36; ritenuto di procedere mediante affidamento diretto in applicazione dell’art. 50; 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

DATO ATTO che per il servizio di formazione specifico di cui in oggetto, ci si può avvalere della Società 

“SINERGIE s.r.l.” di Gallarate, Azienda di formazione nata nella seconda metà del 2016 erogatrice Corsi di 

Formazione nell’ambito della Sicurezza sul Lavoro in Lombardia e Piemonte, che propone corso di 

formazione con lezioni teoriche frontali in modalità on-line su piattaforme telematiche, nonché lezioni 

pratiche in presenza presso campi prova, 

 

VALUTATA la proposta economica preventivo #69 del 22.Novembre.2024 dell’Operatore Economico 

SINERGIE SRL congrua sotto il profilo tecnico, in quanto soddisfa tutte le esigenze tecnico-funzionali 

relative alla formazione ed istruzione del personale operaio, il profilo economico, nonché della modulazione 

del corso sia per la parte teorica che per la parte pratico esecutiva; 

 

PRESO ATTO che la copertura finanziaria per suddetto corso rientra nelle disponibilità economiche interne; 

 

ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

ACCERTATO CHE che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. si avvale del regime Split Payment ex art. 17-ter 

del d.P.R n. 633 del 1972; 

 

DETERMINA 

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

• che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

• di disporre l’affidamento di quanto in oggetto esposto, per le motivazioni esposte in narrativa, 

all’operatore economico SINERGIE s.r.l. con sede legale in Foro Buonaparte, 57 – 20121 Milano 

(MI) e sede operativa in Via Raffaello Sanzio n 2/c – 21013 Gallarate (VA) _ P. Iva 09726240964 per 

una importo complessivo di €uro 704,00= oltre IVA come per Legge, ( €uro 576,00 per n° 4 quote 

d’iscrizione dei discenti, oltre ad €uro 128,00 per spese di erogazione attestati e patentini) 

subordinando l’efficacia della presente determinazione all’esito positivo delle verifiche previste dalla 

legge e meglio specificate dalle Linee Guida Anac n. 4 approvate con deliberazione 26/10/2016, n. 

1097 e aggiornate con deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

• di dare atte che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. si avvale del regime Split Payment ex art. 17-ter 
del d.P.R n. 633 del 1972 

 

• di stabilire che la Società SINERGIE SRL assuma a proprio carico tutti, nonché quelli assicurativi e 
previdenziali previsti come da norma di Legge; 

 
• di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in 

oggetto, identificato con il CIG: B516D0C220, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziati di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 

 

• di dare atto che verranno corrisposti i pagamenti 30 gg fine mese dall’emissione della fattura; 

 

• di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è: 
GIACCHINO Geom. Massimo, mail: ufficiotecnico@spes-srl.it ; tel. 0331.259522 – int. 2. 
 
 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

Geom. Massimo Giacchino  
f.to digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:ufficiotecnico@spes-srl.it

